[image: image1.jpg]o

S—

Inicijativa za REKOM
Initiative for RECOM
Huugujatiusa 3a PEKOM
Nisma pér KOMRA
Pobuda za REKOM




Forumi i XII-të Ndërkombëtar për Drejtësinë Tranzicionale në vendet Post-jugosllave 
„Që viktimat të jetojnë në kujtesën e shoqërisë “

në organizim të Koalicionit për KOMRA-n 
16.12.2019, Zagreb, hotel „Panorama“, Kroaci
9.00 – 9.15 Hapja  

prof. dr Zharko Puhovski 
9.15 –11.00  PANEL 1 

Drejtësia Tranzicionale dhe pajtimi në hapësirën e ish Jugosllavisë 
Moderator: Tobias Flessenkemper, shef i zyrës së Këshillit të Evropës në Serbi 
Pierre Mirel, Drejtor Gjeneral i Nderit i Komisionit Evropian 
Gordan Markotić, koordinator i kryesimit të Republikës së Kroacisë me Këshillin e BE-së (të konf.)
Natasha Kandić, projekti KOMRA 
10.00 – 11.00
Diskutantët:
Thomas Unger, ekspert në fushën e drejtësisë tranzicionale 
Mario Mažić, Koalicioni për KOMRA-n 
11 -11.30 

kafja dhe qaji 
11.30 – 14.00 PANELI I II-të 

Politikat dhe praktikat e përkujtimit të ngjarjeve e të viktimave të luftërave të viteve nëntëdhjetë 
Moderator: prof. dr Tvrtko Jakovina 
Dr. Lea David, docente, Kolegji Universitar i Dublinit (UCD)

Rojtarët dhe tregtarët me të kaluarën: Rasti Bosnja dhe Hercegovina
Prof. dr Dejan Jović, profesor i rregullt, Fakulteti i Shkencave Politike, Universiteti i Zagrebit
Ekskluziviteti kroat - narrativi zyrtar mbi fitimtarin dhe viktimën e Luftës Atdhetare
Dr. Jelena Đureinović, historiane, Fondi për të Drejtën Humanitare
Komemoracionet shtetërore të Operacionit Stuhia në Serbi 
Dr. Ana Ljubojević, postdoktorante, Qendra për Studime Juglindore, Universiteti i Gracit, Gjykata e përkujtimeve: GJNPJ dhe politikat e përkujtimit në Kroaci dhe Serbi 
Dr. Eli Krasniqi, asistente, Universiteti në Grac 
Politika e përkujtimit publik në Kosovë pas vitit 1999

13.00 –14.00 

Diskutantët:
Ivo Goldštajn, historian 
Mirsad Duratović, Prijedor, B dhe H

Betim Berisha, Therandë (Suharekë), Kosovë
14.00 – 15.30
Dreka 
15.30 – 17.00 PANELI I III-të
Ku janë dhe me çka merren të gjykuarit në Hagë pas dënimit më burgosje?

Moderator: Marina Fratucan, gazetare 
Branka Vierda, YIHR Kroaci 
Marko Milosavljević, YIHR Serbi 
Marigona Shabiu, YIHR Kosovë
16.15 -17.00  Diskutantët
Venera Cocaj, LSE
Sven Milekić, doktorant, Universiteti  Maynooth 
17.00 – 17.30  Fjalët përfundimtare
